
 

平成２９年上半期 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鯖江・丹生消防組合 

火 災 

救 急  統 計 

救 助 
 



 

 

目     次 
 

 

【火災統計】 
平成２９年上半期の火災概況････････････････････････････････････１ 

 

火災の前年比較･･････････････････････････････････････････････２ 

市町別状況･･････････････････････････････････････････････････３ 

 

 
 

【救急・救助統計】 
平成２９年上半期の救急・救助概況･･････････････････････････････４ 

 

救急の前年比較と傷病程度別・男女別救急搬送状況･･････････････５ 

市町別・事故種別救急出動状況････････････････････････････････６ 

救助状況と市町別救助出動件数・活動件数・救助人員････････････７ 



   -1- 
 

平成２９年上半期の火災概況 
 

１ 火災の件数 

  平成２９年上半期の出火件数は１４件で、前年同期と比べ３件減少した。火災件数 

 のうち建物火災が１０件（前年比２件減）と全体の約７割を占め、車両火災が３件、 

 その他火災が１件発生した。５月７日未明には、鯖江市鳥羽２丁目において８棟が焼 

損する火災が発生している。 

 市町別では、鯖江市が１０件（前年比３件減）、越前町が４件（前年同数）であっ 

た。 

 

２ 死者および負傷者の状況 

  火災による死者が１名（前年比１名増）、負傷者が４名（前年比２名増）で、いず 

れも建物火災で発生している。 

 

３ り災世帯数の状況 

  り災世帯数は１４世帯（前年比９世帯増）で、り災人員は３２名（前年比１９名増） 

であった。 

 

４ 損害額の状況 

  火災損害額は９，３６４万１千円（前年比４７６万９千円増）であった。 

  市町別では、鯖江市が９，０３８万１千円で、越前町が３２６万円であった。 

 

５ 焼損面積の状況 

  焼損面積は、床面積が９３８㎡（前年比５３㎡減）で、表面積が１００㎡（前年 

比１２４㎡減）であった。 

 

 

 



平成29年上半期 平成28年上半期 比　　　較

14   17   △3　

10   12   △2　

3   2   1   

1   3   △2

建物 938   991   △53

（㎡） 100   224   △124

21   20   1   

6   5   1   

2   △2　

10   10   ―　

5   3   2   

93,641   88,872   4,769   

72,387   50,179   22,208   

20,529   37,928   △17,399　

725   765   △40　

14   5   9   

5   1   4   

1   △1　

9   3   6   

32   13   19   

1   1   

4   2   2

火災の前年比較

 出火件数

建物
建  物

収容物

林      野

区　　　　分

建      物

林      野

損 害 額
 （千円）

ぼ      や

全      焼

半      焼

部  分  焼

 焼損棟数

そ  の  他

船      舶

車      両

負 傷 者

 り災世帯
半      損

全      損

り 災 人 員

死 者

小      損

床面積

表面積 焼損面積

船      舶

そ  の  他

林  野  (ａ)

車      両

-2-



市町別状況

7   3   10   

3   3   

1   1   

10   4   14   

5   1   6   

9   1   10   

3   2   5   

1   1   

2   2   4   

床面積 792   146   938   

表面積 92   8   100   

71,259   1,128   72,387   

18,397   2,132   20,529   

725   725   

90,381   3,260   93,641   

そ の 他

林野（ａ）

建

物

建    物

収 容 物

船    舶

建物
（㎡）

  9,038 815   
１件あたりの平均損害額

（千円）

焼損面積

計

損 害 額
（千円）

林    野

車    両

死    者

焼損棟数

死傷者数

船　　舶

全    焼

負 傷 者

半    焼

部 分 焼

ぼ    や

                         市  町  別

　  区　  分

そ の 他

計

計鯖　江　市

林　　野

越　前　町

建　　物

火災種別
件　　数

車　　両

-3-



-4- 

平成２９年上半期の救急・救助概況 

 

１ 救急の概況 

 救急出動件数は１，５３９件（前年比１６３件増）、救急搬送件数は１，４３３件

（前年比１３９件増）、救急搬送人員は１，４４８人（前年比１３２人増）となって   

いる。 

 １日平均出動件数は８．５件で、１日の最多出動件数は１９件である。 

 

２ 傷病程度別・男女別搬送状況 

 傷病程度別では中等症が最も多く、搬送人員１，４４８人の内７１７人（４９．６％）、

次いで軽症が５００人（３４．６％）となっている。 

 また性別では男性が７７０人（５３．２％）で、女性が６７８人（４６．８％）で

ある。 

 

３ 市町別・事故種別状況 

 出動件数１，５３９件の内訳は、鯖江市１，０９９件、越前町４３７件で、事故種

別では急病が９０３件（５８．７％）と最も多く、次に転院搬送が２６４件（１７．

２％）となっている。 

 

４ 救助の概況 

 救助出動件数は３６件（前年比１４件増）、救助活動件数は２４件（前年比１０件

増）、救助人員数は２４人（前年比９件増）となっている。 

 救助出動件数３６件の内、鯖江市で２３件（６３．９％）、越前町で１２件（３３．

３％）、管外で１件（２．８％）発生している。 

 事故種別では交通事故が最も多く２４件（６６．７％）となっている。 

 

 

 



居 住 地 別
搬 送 人 員

19      

不 搬 送 件 数

搬 送 件 数

出 動 件 数

区 分

救急の前年比較

管 外 居 住 者

医 師 等 搬 送 件 数

搬 送 人 員

１ 日 最 多 出 動 件 数

8.5   

256.5   

住民63.1人に１人

事故種別 件 数

区　分 搬 送

１ 月 平 均 出 動 件 数

１ 日 平 均 出 動 件 数

管 内 居 住 者

3火 災

管内人口に対する搬送人員

搬 送

人 員

傷病程度別・男女別救急搬送状況

3      管 外 出 動 件 数

軽 症

交 通 事 故

運 動 競 技

労 働 災 害

自 然 災 害

水 難

3

1

1,433

195

3

転 院 搬 送 262

1,448計

7

急 病

そ の 他

一 般 負 傷

加 害

自 損 行 為

1

112

832

6

12

832

7

3

12

6

125

197

比　　　　較

1,539      

1,433      

平成２9年上 半期

139      

163      1,376      

1,294      

1,448      

1,285      

163      

106      

平成２8年上半期

11      

4      

152      

15      

3      

82      

1,316      

1,164      

0.9      

死 亡 重 症 中等症

1

1

25

2

28

1

2

1

19

2

99

203

1

35

2

7

96

1

4

717

1

88

3

5

80

2

307

678

3

500

4

770

442

147 115

229.4   

24

390

10

84

2

113

1

その他 男 女

1

男 　女　 別

3

24      

132      

121      

傷　　　病　　　程　　　度　　　別

住民69.7人に１人

0      

7.6   

27.1      

6.6      

52

262 79 169 14

73

2

401

-5-



事故種別 

出 動 件 数 2 94 6 8 151 3 9 628 193 5 1,099 

搬 送 件 数 2 91 5 8 146 1 6 584 192 1,035 

搬 送 人 員 2 103 5 8 147 1 6 584 192 1,048 

出 動 件 数 1 2 23 1 4 57 2 1 275 71 437 

搬 送 件 数 1 1 19 1 4 49 2 1 248 70 396 

搬 送 人 員 1 1 20 1 4 50 2 1 248 70 398 

出 動 件 数 3 3 

搬 送 件 数 2 2 

搬 送 人 員 2 2 

出 動 件 数 3 2 120 7 12 208 5 10 903 264 5 1,539 

搬 送 件 数 3 1 112 6 12 195 3 7 832 262 1,433 

搬 送 人 員 3 1 125 6 12 197 3 7 832 262 1,448 

加

　
　
害

労

働

災

害

越

前

町

管

　
外

計

市町別・事故種別救急出動状況

火

　
　
災

自

然

災

害

水

　
　
難

交

通

事

故

転

院

搬

送

計

 市町別

鯖

江

市

自

損

行

為

急

　
　
病

そ

の

他

運

動

競

技

一

般

負

傷

-6-



 
事

故

24 3 3 6 36

14 3 1 6 24

15 3 1 5 24

事故種別

 
 
　
事
　
故

出動件数 15 3 5 23

活動件数 10 1 5 16

救助人員 11 1 4 16

出動件数 8 3 1 12

活動件数 4 3 1 8

救助人員 4 3 1 8

出動件数 1 1

活動件数

救助人員

出動件数 24 3 3 6 36

活動件数 14 3 1 6 24

救助人員 15 3 1 5 24

市町別救助出動件数・活動件数・救助人員

救 助 人 員

計

市町別

管　　　外

ガ
ス
お
よ
び
酸
欠
事
故

建

物

建

物

以

外

爆

発

越　前　町

破

裂

事

故

そ

の

他

鯖 江 市

計

風

水

害

等

自

然

災

害

機

械

に

よ

る

事

故

建

物

等

に

よ

る

事

故

火   災 交

通

事

故

水

難

事

故

出 動 件 数

活 動 件 数

そ

の

他

計

建

物

建

物

以

外

爆

発

機

械

に

よ

る

事

故

建

物

等

に

よ

る

事

故

ガ
ス
お
よ
び
酸
欠
事
故

破

裂

事

故

交

通

事

故

水

難

事

故

救助状況

区    分

火   災 風

水

害

等

自

然

災

害

-7-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

鯖江・丹生消防組合 

ホームページアドレス 

http://wp.fd-sabaenyu.jp/ 
 

 

平成２９年度全国統一防火標語 

『火の用心 ことばを形に 習慣に』 

 

 


	01-H29上半期統計表紙
	02-H29目次
	03-P1-H29上半期火災概況
	04-P2-H29上半期火災統計
	05-P3-H29上半期火災統計
	06-P4-H29上半期救急救助概況
	07-P5-H29上半期救急統計内訳
	08-P6-H29上半期救急統計内訳
	09-P7-H29上半期救助統計内訳
	10-H29上半期統計裏表紙

