

平成29年上半年期

火 災
救 急 統 計
救 助

鯖江・丹生消防組合

目 次

【火災統計】

平成29年上半年の火災概況	1
火災の前年比較	2
市町別状況	3

【救急・救助統計】

平成29年上半年の救急・救助概況	4
救急の前年比較と傷病程度別・男女別救急搬送状況	5
市町別・事故種別救急出動状況	6
救助状況と市町別救助出動件数・活動件数・救助人員	7

平成29年上半期の火災概況

1 火災の件数

平成29年上半期の出火件数は14件で、前年同期と比べ3件減少した。火災件数のうち建物火災が10件（前年比2件減）と全体の約7割を占め、車両火災が3件、その他火災が1件発生した。5月7日未明には、鯖江市鳥羽2丁目において8棟が焼損する火災が発生している。

市町別では、鯖江市が10件（前年比3件減）、越前町が4件（前年同数）であった。

2 死者および負傷者の状況

火災による死者が1名（前年比1名増）、負傷者が4名（前年比2名増）で、いずれも建物火災で発生している。

3 り災世帯数の状況

り災世帯数は14世帯（前年比9世帯増）で、り災人員は32名（前年比19名増）であった。

4 損害額の状況

火災損害額は9,364万1千円（前年比476万9千円増）であった。

市町別では、鯖江市が9,038万1千円で、越前町が326万円であった。

5 焼損面積の状況

焼損面積は、床面積が938m²（前年比53m²減）で、表面積が100m²（前年比124m²減）であった。

火災の前年比較

区分		平成29年上半期	平成28年上半期	比較
出火件数		14	17	△3
	建 物	10	12	△2
	林 野			
	車 両	3	2	1
	船 舶			
焼損面積	建物 (m ²)	床面積 表面積	938 100	991 224
	林 野 (a)			
焼損棟数		21	20	1
	全 燃	6	5	1
	半 燃		2	△2
	部 分 燃	10	10	—
	ぼ や	5	3	2
損 害 額 (千円)		93,641	88,872	4,769
	建物	建 物 収容物	72,387 20,529	50,179 37,928
	林 野			
	車 両	725	765	△40
	船 舶			
	そ の 他			
り災世帯		14	5	9
	全 損	5	1	4
	半 損		1	△1
	小 損	9	3	6
り 災 人 員		32	13	19
死 者		1		1
負 傷 者		4	2	2

市町別状況

市町別 区分		鯖 江 市	越 前 町	計
火災種別 件 数	建 物	7	3	10
	林 野			
	車 両	3		3
	船 舶			
	その 他		1	1
	計	10	4	14
焼損棟数	全 燃	5	1	6
	半 燃			
	部 分 燃	9	1	10
	ぼ や	3	2	5
死傷者数	死 者	1		1
	負 傷 者	2	2	4
焼損面積	建物 (m ²)	床面積	792	146
		表面積	92	8
	林野(a)			
損 害 額 (千円)	建 物	建 物	71,259	1,128
		収 容 物	18,397	2,132
	林 野			
	車 両		725	725
	船 舶			
	その 他			
	計		90,381	3,260
1件あたりの平均損害額 (千円)		9,038	815	

平成29年上半期の救急・救助概況

1 救急の概況

救急出動件数は1,539件（前年比163件増）、救急搬送件数は1,433件（前年比139件増）、救急搬送人員は1,448人（前年比132人増）となって いる。

1日平均出動件数は8.5件で、1日の最多出動件数は19件である。

2 傷病程度別・男女別搬送状況

傷病程度別では中等症が最も多く、搬送人員1,448人の内717人（49.6%）、次いで軽症が500人（34.6%）となっている。

また性別では男性が770人（53.2%）で、女性が678人（46.8%）である。

3 市町別・事故種別状況

出動件数1,539件の内訳は、鯖江市1,099件、越前町437件で、事故種別では急病が903件（58.7%）と最も多く、次に転院搬送が264件（17.2%）となっている。

4 救助の概況

救助出動件数は36件（前年比14件増）、救助活動件数は24件（前年比10件増）、救助人員数は24人（前年比9件増）となっている。

救助出動件数36件の内、鯖江市で23件（63.9%）、越前町で12件（33.3%）、管外で1件（2.8%）発生している。

事故種別では交通事故が最も多く24件（66.7%）となっている。

救急の前年比較

区分		平成29年上半期	平成28年上半期	比較
出 動 件 数		1,539	1,376	163
搬 送 件 数		1,433	1,294	139
不 搬 送 件 数		106	82	24
医 師 等 搬 送 件 数				
搬 送 人 員		1,448	1,316	132
居住地別 搬送人員	管内居住者	1,285	1,164	121
	管外居住者	163	152	11
1 日 最 多 出 動 件 数		19	15	4
1 日 平 均 出 動 件 数		8.5	7.6	0.9
1 月 平 均 出 動 件 数		256.5	229.4	27.1
管内人口に対する搬送人員		住民63.1人に1人	住民69.7人に1人	6.6
管 外 出 動 件 数		3	0	3

傷病程度別・男女別救急搬送状況

区分 事故種別	搬送 件数	搬送 人員	傷 病 程 度 别					男 女 别	
			死 亡	重 症	中等症	軽 症	その他	男	女
火 災	3	3		1	1	1		3	
自然災害									
水 難	1	1			1			1	
交 通 事 故	112	125		2	35	88		73	52
労 働 灾 害	6	6		1	2	3		4	2
運 動 競 技	12	12			7	5		10	2
一 般 負 傷	195	197	2	19	96	80		84	113
加 害	3	3			1	2		2	1
自 損 行 為	7	7	1	2	4			4	3
急 病	832	832	25	99	401	307		442	390
転 院 搬 送	262	262		79	169	14		147	115
そ の 他									
計	1,433	1,448	28	203	717	500		770	678

市町別・事故種別救急出動状況

事故種別		火 災	自 然 災 害	水 難	交 通 事 故	労 働 災 害	運 動 競 技	一 般 負 傷	加 害	自 損 行 為	急 病	転 院 搬 送	そ の 他	計
市町別														
鰐 江 市	出動件数	2			94	6	8	151	3	9	628	193	5	1,099
	搬送件数	2			91	5	8	146	1	6	584	192		1,035
	搬送人員	2			103	5	8	147	1	6	584	192		1,048
越 前 町	出動件数	1		2	23	1	4	57	2	1	275	71		437
	搬送件数	1		1	19	1	4	49	2	1	248	70		396
	搬送人員	1		1	20	1	4	50	2	1	248	70		398
管 外	出動件数				3									3
	搬送件数				2									2
	搬送人員				2									2
計	出動件数	3		2	120	7	12	208	5	10	903	264	5	1,539
	搬送件数	3		1	112	6	12	195	3	7	832	262		1,433
	搬送人員	3		1	125	6	12	197	3	7	832	262		1,448

救助状況

区分	火災			交通事故	水難事故	自風 然水 災害等	機械 による 事故	建 物等 による 事故	ガス および 酸欠 事故	破 裂 事 故	そ の 他	計
	建 物 以 外	建 物	爆 発									
出 動 件 数				24	3			3			6	36
活 動 件 数				14	3			1			6	24
救 助 人 員				15	3			1			5	24

市町別救助出動件数・活動件数・救助人員

事故種別	火 災			交 通 事 故	水 難 事 故	自 風 然 水 災 害 等	機 械 に よ る 事 故	建 物 等 に よ る 事 故	ガ ス お よ び 酸 欠 事 故	破 裂 事 故	そ の 他	計
	建 物 以 外	建 物	爆 発									
市町別												
鯖 江 市	出動件数			15				3			5	23
	活動件数			10				1			5	16
	救助人員			11				1			4	16
越 前 町	出動件数			8	3						1	12
	活動件数			4	3						1	8
	救助人員			4	3						1	8
管 外	出動件数			1								1
	活動件数											
	救助人員											
計	出動件数			24	3			3			6	36
	活動件数			14	3			1			6	24
	救助人員			15	3			1			5	24

鯖江・丹生消防組合

ホームページアドレス

<http://wp.fd-sabaenju.jp/>

平成29年度全国統一防火標語

『火の用心 ことばを形に 習慣に』